*Quod obüicitur, quod omne producitur per simile in forma, et cognoscitur similiter; dicendum: quod est agens secundum naturam, et secundum intellectum. Agens secundum naturam producit per formam, quæ sunt vere naturæ, sicut homo hominem, et asinus asinum; agens per intellectum producit per formas, quæ non sunt aliquid rei, sed ideæ in mente, sicut artifex producit arcam; et sic productæ sunt res, et hoc modo sunt formæ rerum æternæ, quia sunt Deus*²⁰¹.

Los seres contingentes antes de venir a la existencia ya estaban en Dios a la manera que la obra de arte antes de ser hecha está en la mente que la concibe; antes de tener existencia los seres de la creación tuvieron que ser posibles. No hay creación, no hay participación sin posibilidad, sin ejemplaridad.

Ha dicho San Buenaventura, como ya lo vimos, que las formas son el mismo Dios; expliquemos el sentido de estas palabras dentro de la mentalidad bonaventuriana.

Al explicar las siguientes palabras de San Anselmo *creatura in Creatore est creatrix essentia*, manifiesta con nitidez su pensamiento.

Creaturam in Creatore esse significa que la idea o la semejanza de la creatura está en Dios; según esto San Anselmo quiere decir que aquella semejanza es la esencia creadora. Por lo tanto lo que se identifica con Dios no es el *esse* de las creaturas sino el mismo Dios, el modelo de las creaturas:

*Ad illud quod obüicitur, quod creatura in Creatore est creatrix essentia; dicendum, quod creaturam in Creatore esse est ideam vel similitudinem eius apud Deum esse; et Anselmus vult dicere, quod illa similitudo est creatrix essentia, non quod illa creatura sit essentia*²⁰².

Estudiemos un poco más detalladamente estas ideas ejem-

²⁰¹ II. Sent. D. 1, P. 1, a. 1. Q. 1, Tom. II, p. 17, n. 3-4.

²⁰² I. Sent. D. XXXVI, Dub. 1, Tom. I, p. 630.

plares. Las ideas *secundum rem* en Dios son una misma cosa, porque son la misma verdad divina.

*Et ideo est alia positio, quod ideæ sunt unum secundum rem. Et hoc patet sic: idea in Deo dicit similitudinem, quæ est ratio cognoscendi; illa autem secundum rem est ipsa divina veritas, sicut supra monstratum est; et quia illa est una, patet, quod secundum rem omnes ideæ sunt unum. Et hoc dicit Augustinus expresse, quod in illa arte sunt unum*²⁰³.

En Dios por lo tanto no podemos poner ideas distintas y diferentes:

*Ad illud quod obiicitur, quod ubi est pluralitas sine ordine, est confusio et inordinatio; dicendum, quod falsum est, quia potest ibi esse simultas et sic est in ideis. Vel dicendum, quod illud habet locum, ubi est pluralitas realis; non talis est in ideis, quia omnes sunt unum et idea non potest esse inordinatio*²⁰⁴.

La multitud de ideas proviene de la multitud de connotados:

*Ad illud quod obiicitur, quod multitudo idearum est a multitudine ideatarum, dicendum, quod sicut dictum est, non venit a multitudine ideatarum in quantum creata, sed in quantum connotata*²⁰⁵.

Estas ideas se multiplican según la multitud de los universales y de los singulares:

*Respondeo quod idea in Deo secundum rem est divina veritas, secundum rationem intelligendi est similitudo cogniti; hæc autem similitudo est ratio expressiva cognoscendi non tantum universale, sed etiam singulare, quamvis ipsa non sit universalis nec singularis sicut nec Deus. Et ideo non tantum est similitudo universalis ut universale est, sed etiam singularis ut singulare, et ideo quia similitudo est utrorumque, non solum multiplicantur secundum multitudinem universalium sed etiam singularium*²⁰⁶.

Por esto lo que es positivo y real tiene su idea en Dios y la privación por el contrario no tiene su idea en Dios; así la nada y la falsedad no tienen su idea en Dios.

*Omne ergo quod de se dicit rationem entitatis, sive sit compositum, sive imperfectum sive materiale sive passibile, sive in actu sive in potentia, potest Deo assimilari et produci; et ideo habet esse in Deo. Quo autem dicit privationem hoc ipso amittit rationem veri effectus et rationem assimilationis; et ideo falsitas et malitia ideam non habent nec sunt in Deo nec a Deo*²⁰⁷.

Aunque no sea sino de paso notamos que aun la potencia es semejanza de Dios según el texto citado; en este punto hay

203 I. Sent. D. xxxv, a. U. Q. 2, Tom. 1, p. 605 s.

204 I. Sent. D. xxxv, a. U. Q. 6, Tom. 1, p. 613, n. 3 b.

205 Ibid. p. 612, Q. 5, n. 2.

206 I. Sent. D. xxxv, A. U. Q. 4, Tom. 1, p. 610.

207 I. Sent. D. xxxvi, a. 3. Q. 2, Tom. 1, p. 686, n. 2.

distinta manera de ver en la filosofía de Santo Tomás, para quien la materia prima no es propiamente semejanza de Dios²⁰⁸.

Antes de la creación estaban ya las ideas en Dios desde toda la eternidad, porque todo lo que depende de Dios tiene una idea en Dios; por eso Dios es forma o ejemplar de todas las cosas y mediante esa forma conoce Dios a todos los seres.

Ad illud quod obiicitur secundo, quod si Deus cognoscit aliud a se, ergo aliquid extra se; dicendum quod cognoscere aliquid extra se est tripliciter: aut per aliquid conceptum ab extra, et sic dependet cognitio ab extrinseco, et sic non est possibile ponere in Deo; aut cognoscere aliquid extra, quia aspectus cognoscentis deslectitur extra, sicut cognoscit Angelus (aut quia illud quod est extra cognoscitur per omnino intrinsecam, et per hoc); aut quia illud quod est aliud et diversum, habet ortum ab intra, et ita quod est extra cognoscitur per omnino intrinsecum, et hoc modo cognoscit Deus, scilicet per exemplar, quod est idem quod ipse, a quo res cognoscuntur. Et hoc modo nihil valet obiectio.